

Set No. 1

RET/17/TEST-B

957

Peace Research

Question Booklet No.....

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

(Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the Answer Sheet.
- Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, please ensure that you have got the correct Booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope*.
- A separate Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet should not be provided.*
- Write your *Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen* in the space provided above.
- On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.**
- No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. of any OMR sheet and Roll No. and OMR Sheet No. on the Question Booklet.
- Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as an unfair means.
- This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 Short Answer Questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five Short Answer Questions use five Blank page attached at the end of this Question Booklet.*
- For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).*
- For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
- You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.*
- If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं।

[No. of Printed Pages]

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

Research Entrance Test—2017

No. of Questions/प्रश्नों की संख्या : 50

Time/समय : 2 Hours/घण्टे

Full Marks/पूर्णांक : 200

Note : (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for this purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Which one of the following Mughal Emperors appointed maximum number of Hindu officers?

- (1) Humayun (2) Akbar (3) Shah Jahan (4) Aurangzeb

निम्न मुगल शासकों में से किसने सबसे अधिक संख्या में हिन्दू अधिकारियों को नियुक्त किया?

- (1) हुमायूँ (2) अकबर (3) शाहजहाँ (4) औरंगजेब

2. Which statement is not true about Mother Teresa?

- (1) She was born in Albania.
(2) She became the nun at the age of 18 years.
(3) She was not an Indian citizen at the time of her death.
(4) She was once a teacher in Calcutta.

निम्न में से कौन-सा कथन मदर टेरेजा के बारे में सत्य नहीं है?

- (1) उनका जन्म अल्बानिया में हुआ था।
(2) वे 18 वर्ष के उम्र में तपस्विनी बन गईं।
(3) वे अपनी मृत्यु के समय भारत की नागरिक नहीं थीं।
(4) वे एक समय में कलकत्ता में शिक्षिका थीं।

3. Who is known as the Father of Economics?

- (1) Karl Marx (2) John Marshall
(3) Malthus (4) Adam Smith

अर्थशास्त्र के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?

- (1) कार्ल मार्क्स (2) जॉन मारशल (3) माल्थस (4) एडम स्मिथ

4. Which one of the following is not an element of Human Development Index?

- (1) Life expectancy at birth
- (2) Infant mortality rate
- (3) Adult literacy rate
- (4) Number of people below poverty line

निम्न में से कौन-सा मानव विकास सूचकांक का एक तत्व नहीं है?

- (1) जन्म के समय आयु संभाविता
- (2) शिशु मृत्यु दर
- (3) प्रौढ़ साक्षरता दर
- (4) गरीबी रेखा से नीचे के लोगों का संख्या

5. Conflict between the components of personality produces ———, according to Freud.

- (1) stress
- (2) distress
- (3) anxiety
- (4) fear

फ्रायड के अनुसार, व्यक्तित्व के घटकों के मध्य अन्तर्द्वन्द्व ————— उत्पन्न करता है।

- (1) प्रतिबल
- (2) व्यथा
- (3) चिन्ता
- (4) भय

6. Which one of the following does not fall under Consumer Rights?

- (1) Right to be informed
- (2) Right to choose
- (3) Right to seek Government help
- (4) Right to represent in the consumer court

निम्न में से कौन-सा उपभोक्ता अधिकारों के अन्तर्गत नहीं आता है?

- (1) सूचित होने का अधिकार
- (2) चुनाव करने का अधिकार
- (3) सरकारी सहायता प्राप्त करने का अधिकार
- (4) उपभोक्ता अदालत में प्रतिनिधित्व करना

7. Which European country colonized Vietnam?

- (1) England (2) Germany (3) France (4) Spain

किस यूरोपीय देश ने वियतनाम को अपना उपनिवेश बनाया?

- (1) इंग्लैंड (2) जर्मनी (3) फ्रांस (4) स्पेन

8. Which one of the following is a development goal common to all?

(1) Freedom

(2) Equal opportunity

(3) Security and respect

(4) High level of income and better quality of life

निम्न में से कौन-सा विकास का लक्ष्य सामान्यतः सभी के लिए है?

(1) स्वतंत्रता

(2) समान अवसर

(3) सुरक्षा तथा आदर

(4) उच्च आय स्तर तथा जीवन की बेहतर गुण

9. Which one of the following human organs is less susceptible to har radiation?

(1) Eye

(2) Heart

(3) Brain

(4) Lungs

निम्न में से कौन-सा मानव अंग हानिकारक विकिरण के प्रति कम ग्रहणशील होता है?

(1) आँख

(2) हृदय

(3) मस्तिष्क

(4) फेफड़ा

10. The general response that our bodies make to any demand is called

(1) stress

(2) distress

(3) anxiety

(4) fear

किसी आवश्यकता के प्रति हमारे शरीर द्वारा की गई सामान्य अनुक्रिया को कहा जाता है

- (1) प्रतिबल (2) व्यथा (3) चिन्ता (4) भय

11. The term 'Red Corridor' is related to

- (1) LTTE against Sri Lankan Government
(2) Jihadi Terrorism against the Indian State
(3) Al Qaeda terrorism against America
(4) so called objective of Maoist Extremism in India

'रेड कॉरिडोर' सम्बन्धित है

- (1) श्रीलंका सरकार के खिलाफ एल०टी०टी०ई०
(2) भारतीय राज्य के खिलाफ जिहादी आतंकवाद
(3) अमेरिका के खिलाफ अल कायदा आतंकवाद
(4) भारत में माओवादी चरमपन्था का उद्देश्य

12. Who is the author of the book *End of History and the Last Man* ?

- (1) Samuel P. Huntington (2) Max Weber
(3) Stephen Cohen (4) Francis Fukuyama

End of History and the Last Man पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (1) सैमुअल पी० हंटिंगटन (2) मैक्स वेबर
(3) स्टीफेन कोहेन (4) फ्रांसिस फुकुयामा

13. Agenda 16 of 'Sustainable Development Goals' deals with

- (1) end of poverty in all its forms everywhere
- (2) promote just, peaceful and inclusive societies
- (3) reduce inequality within and among countries
- (4) ensure access to water and sanitation for all

'सतत् विकास लक्ष्यों' का एजेंडा 16 सम्बन्धित है

- (1) गरीबी के सभी स्वरूपों की सर्वत्र समाप्ति
- (2) न्याययुक्त, शांतिपूर्ण और समावेशी समाजों को बढ़ावा देना
- (3) देशों के अन्दर और उनके मध्य असमानता कम करना
- (4) सभी के लिए पानी और स्वच्छता तक पहुँच सुनिश्चित करना

14. Which one of the following directly enhance human capabilities in the dimensions of Human Development?

- (1) GDP, GNI and PPP
- (2) Purchasing power parity, sanitation and human security
- (3) Long and healthy life, knowledge and decent standard of living
- (4) Technology, environmental sustainability and equality

निम्नलिखित में से कौन एक है जो मानव विकास के आयाम में मानव क्षमता के प्रत्यक्ष वृद्धि सम्बन्धित है?

- (1) जी०डी०पी०, जी०एन०आइ० और पी०पी०पी०
- (2) क्रय शक्ति समता, स्वच्छता और मानव सुरक्षा
- (3) दीर्घ एवं स्वस्थ जीवन, ज्ञान और उच्च जीवन स्तर
- (4) प्रौद्योगिकी, पर्यावरणीय स्थिरता और समानता

15. Who gave the concept of 'Global Village'?

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) John Baylis | (2) Hans Morgenthau |
| (3) George W. Bush | (4) Marshall McLuhan |

'ग्लोबल विलेज' की अवधारणा किसने दिया?

- | | |
|------------------------|---------------------|
| (1) जॉन बेलिस | (2) हंस मार्गेन्थाऊ |
| (3) जॉर्ज डब्ल्यू० बुश | (4) मार्शल मैकलुहान |

16. 'MAD' in Nuclear Weapons parlances stand for

- (1) Mutually Assured Destruction
- (2) Mutually Assured Development
- (3) Mutually Assured Defence
- (4) Mutually Assured Disarmament

परमाणु हथियारों के मामलों में 'MAD' सम्बन्धित है

- | | |
|--------------------------------|----------------------------------|
| (1) परस्पर आश्वासित विध्वंस्य | (2) परस्पर आश्वासित विकास |
| (3) परस्पर आश्वासित प्रतिरक्षा | (4) परस्पर आश्वासित निरस्त्रीकरण |

17. The concept of 'Jai-Jagat' was given by

- | | |
|--------------------|--------------------------|
| (1) Mahatma Gandhi | (2) Jayaprakash Narayan |
| (3) Vinoba Bhave | (4) Acharya Narendra Dev |

'जय जगत' की अवधारणा किसने दी?

- | | | | |
|-------------------|---------------------|-----------------|------------------------|
| (1) महात्मा गाँधी | (2) जयप्रकाश नारायण | (3) विनोबा भावे | (4) आचार्य नरेंद्र देव |
|-------------------|---------------------|-----------------|------------------------|

18. Who among the following returned the Knighthood Award to the Brit Government after the Jallianwala Bagh incident?

- (1) Jawaharlal Nehru (2) Mahatma Gandhi
(3) Rabindranath Tagore (4) Sarojini Naidu

निम्नलिखित में से किसने जलियाँवाला बाग घटना के बाद ब्रिटिश सरकार को नाइटहुड पुर वापस लौटाया?

- (1) जवाहरलाल नेहरू (2) महात्मा गाँधी
(3) रवीन्द्रनाथ टैगोर (4) सरोजिनी नायडू

19. According to Johan Galtung, Positive Peace is

- (1) absence of structural violence
(2) absence of cultural violence
(3) absence of direct violence
(4) absence of structural, cultural and direct violence

जोहान गाल्टुंग के अनुसार, पॉजिटिव पीस क्या है?

- (1) संरचनात्मक हिंसा की अनुपस्थिति
(2) सांस्कृतिक हिंसा का अनुपस्थिति
(3) प्रत्यक्ष हिंसा का अनुपस्थिति
(4) संरचनात्मक, सांस्कृतिक और प्रत्यक्ष हिंसा का अनुपस्थिति

20. The 'Fourth Estate' refers to

- (1) nobility (2) clergy (3) traders (4) press

'चौथा स्तंभ' का सन्दर्भ है

- (1) कुलीनता (2) पादरी (3) व्यापारी (4) प्रेस

21. Hind Swaraj is primarily a critique of

- (1) Indian Tradition and Knowledge System
- (2) Modern Technology, Capitalist Institutions and Western Civilization
- (3) Domestic and Foreign Policy of Great Britain
- (4) Feminist Ideology of Western Civilization

हिन्द स्वराज प्रमुख रूप से एक समालोचना है

- (1) भारतीय परम्परा और ज्ञान व्यवस्था
- (2) आधुनिक तकनीक, पूँजीवादी संस्थान और पश्चिमी सभ्यता
- (3) ग्रेट ब्रिटेन के घरेलू और वैदेशिक मामले
- (4) पश्चिमी सभ्यता में स्त्रीवादी वैचारिकी

22. By Swaraj and Satyagrah, Gandhi stressed upon the imperatives of

- (1) reclaiming the autonomy of 'self' and society through ethical means
- (2) reclaiming the political freedom through political mobilization
- (3) reclaiming the power by all means
- (4) experimenting with life and philosophy

स्वराज और सत्याग्रह में गाँधी ने जोर दिया

- (1) 'स्वयं' और समाज की स्वायत्तता को पुनर्प्राप्त करने का नैतिक प्रयत्न
- (2) राजनीतिक गतिशीलता के द्वारा राजनीतिक स्वतंत्रता को प्राप्त करना
- (3) शक्ति और सत्ता को हरेक तरीके से प्राप्त करना
- (4) जीवन और दर्शन के साथ अनवरत प्रयोग

23. Truth and Reconciliation Commission was established in the post-con situation of

- (1) Sri Lanka (2) Namibia (3) South Africa (4) Syria

किस देश में संघर्षोपरांत ट्रूथ और रिकंसिलिएशन आयोग की स्थापना की गई?

- (1) श्रीलंका (2) नामीबिया (3) दक्षिण अफ्रीका (4) सीरिया

24. *Journal of Peace Research* was first published in

Journal of Peace Research सबसे पहले प्रथम बार कब प्रकाशित हुई थी?

- (1) 1959 (2) 1960 (3) 1957 (4) 1964

25. Who among the following developed the Human Development Approach?

- (1) Amartya Sen and Jean Dreze
(2) Mahabub-ul-Haq and Amartya Sen
(3) Jean Dreze and Johan Galtung
(4) Mahabub-ul-Haq and Johan Galtung

निम्न में से किसने मानव विकास दृष्टिकोण को विकसित किया?

- (1) अमर्त्य सेन और जीन ड्रेज (2) महबूब-उल-हक और अमर्त्य सेन
(3) जीन ड्रेज और जोहान गाल्टुंग (4) महबूब-उल-हक और जोहान गाल्टुंग

26. Who gave the concept of Environmental Security?

- (1) T. H. Dixon (2) John Burton
(3) Peter Wallensteen (4) H. L. Dixon

पर्यावरण सुरक्षा की अवधारणा को किसने प्रतिपादित किया?

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) टी० एच० डिक्सन | (2) जॉन बर्टन |
| (3) पीटर वैलेंस्टीन | (4) एच० एल० डिक्सन |

27. 'Proactive Process' of Conflict Handling Mechanism is known as

- (1) Conflict Management
- (2) Conflict Resolution
- (3) Peaceful Relationship
- (4) Conflict Prevention and Transformation

संघर्ष प्रबन्धन तंत्र की 'प्रोएक्टिव प्रक्रिया' जानी जाती है

- | | |
|------------------------|-------------------------------|
| (1) संघर्ष प्रबन्धन | (2) संघर्ष समाधान |
| (3) शांतिपूर्ण सम्बन्ध | (4) संघर्ष निवारण और परिवर्तन |

28. Which among the following Secretary Generals gave the report entitled "larger Freedom : Towards Development, Security and Human Rights for all" ?

- | | |
|-----------------------|----------------------------|
| (1) B. B. Ghali, 1996 | (2) Kofi Annan, 2005 |
| (3) Ban Ki-moon, 2007 | (4) Antonio Guterres, 2017 |

निम्नलिखित में से किस संयुक्त राष्ट्र महासचिव ने "बृहत्तर स्वतंत्रता : सभी के लिए विकास, सुर और मानवाधिकार के सन्दर्भ में" अपनी रिपोर्ट दी थी?

- | | |
|------------------------|----------------------------|
| (1) बी० बी० घाली, 1996 | (2) कोफी अन्नान, 2005 |
| (3) बान की-मून, 2007 | (4) एन्टोनियो गूटरेस, 2017 |

29. Who said, "The two most powerful warriors are patience and time" ?
(1) Gandhi (2) Tolstoy (3) Donna Hicks (4) Ralf Summy

किसने कहा कि, "धैर्य और समय दो सबसे शक्तिशाली योद्धा हैं" ?

- (1) गाँधी (2) टॉलस्टाय (3) डोना हिक्स (4) राल्फ समी

30. Who said, "The road to peace is paved with dignity" ?

- (1) Donna Hicks (2) Gandhi (3) Jayaprakash (4) Lohia

किसने कहा कि, "सम्मान द्वारा शांति का मार्ग प्रशस्त होता है" ?

- (1) डोना हिक्स (2) गाँधी (3) जयप्रकाश (4) लोहिया

31. UN Security Council Resolution, 1325 is related to

- (1) Women, Peace and Security (2) Responsibility to protect

- (3) Agenda for Peace (4) Freedom of choice

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् प्रस्ताव, 1325 सम्बन्धित है

- (1) महिला, शांति और सुरक्षा (2) सुरक्षा का उत्तरदायित्व

- (3) एजेंडा फॉर पीस (4) चुनने की आजादी

32. Who wrote the book *Identity and Violence : The Illusion of Destiny* ?

- (1) Salman Rushdie (2) James Baldwin

- (3) Amartya Sen (4) Peter Wallenstein

Identity and Violence : The Illusion of Destiny के लेखक हैं

- (1) सलमान रुश्दी (2) जेम्स वाल्डविन (3) अमर्त्य सेन (4) पीटर वॉलेंस्टिन

33. Who emphasized the linkage between structural behaviour and attitude aspect of conflict?

- (1) Morton Deutsch (2) Johan Galtung
(3) Anna Bernhard (4) Oliver Richmond

किसने संघर्ष को संरचनात्मक व्यवहार एवं दृष्टिकोणात्मक परिप्रेक्ष्य के रूप में प्रस्तुत किया?

- (1) मार्टिन ड्यूश (2) जोहान गाल्टुंग (3) अन्ना बर्नहार्ड (4) ओलिवर रिचमण्ड

34. Who among the following emphasized 'Nine Levels of Conflict Escalation'?

- (1) Friedrich Glasl (2) Galtung
(3) Max Lucado (4) Deutsch

निम्न में से किसने 'संघर्ष विस्तारण के नौ चरणों' पर प्रकाश डाला?

- (1) फ्रेडरिक ग्लासल (2) गाल्टुंग (3) मैक्स ल्यूकाड (4) ड्यूश

35. Who said, "Conflict is inevitable but combat is optional"?

- (1) Max Lucado (2) Leo Tolstoy
(3) Aung San Suu Kyi (4) Gandhi

किसने कहा कि, "संघर्ष अपरिहार्य है, लेकिन युद्ध वैकल्पिक होता है"?

- (1) मैक्स ल्यूकाड (2) लियो टॉलस्टाय (3) आंग-सान-सुकी (4) गाँधी

36. Who wrote the book, *Theatre of the Oppressed*?

- (1) Augusto Boal (2) Hanna Reich
(3) Anna Mwangi (4) Dirk Sprenger

Theatre of the Oppressed पुस्तक किसने लिखी?

- (1) आगस्टो बोल (2) हन्ना रिच (3) अन्ना मवांगी (4) डर्क स्प्रेगर

37. Who wrote the book, *Building Peace : Sustainable Reconciliation in Divided Societies* ?

- (1) Peter Wallensteen (2) John Paul Lederach
(3) Johan Galtung (4) David Chandler

Building Peace : Sustainable Reconciliation in Divided Societies नामक किसने लिखी?

- (1) पीटर वॉलेंस्टीन (2) जॉन पॉल लेडरक
(3) जोहान गाल्टुंग (4) डेविड चण्डलर

38. Which one of the following is related to "Building peace in the minds of men and women" ?

- (1) UN General Assembly (2) Security Council
(3) UNESCO (4) UNICEF

निम्नलिखित में से किसका सूत्र वाक्य है, "मानव मस्तिष्क में शांति निर्माण" ?

- (1) संयुक्त राष्ट्र महासभा (2) सुरक्षा परिषद्
(3) यूनेस्को (4) यूनिसेफ

39. Duration of 'International Decade for the Rapprochement of Cultures' i.e. 'सांस्कृतियों के मेल-मिलाप के लिए अन्तर्राष्ट्रीय दशक' की समयावधि है

- (1) 2015-2024 (2) 2016-2025 (3) 2012-2021 (4) 2013-2022

40. The concept of the responsibility to protect drew inspiration of Francis Den
idea of

(1) State as People

(2) State as Security

(3) Sovereignty as a Responsibility

(4) Democracy, Freedom and Peace

सुरक्षा का उत्तरदायित्व अवधारणा फ्रांसिस डेंग के किस विचार से प्रभावित है?

(1) राज्य लोगों के रूप में

(2) राज्य सुरक्षा के रूप में

(3) संप्रभुता उत्तरदायित्व के रूप में

(4) लोकतंत्र, स्वतंत्रता एवं शांति

Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate pages, after writing Question Number.

1. Critically examine the Gandhian Approaches to Peacebuilding.
शांति निर्माण में गाँधीवादी उपागमों का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।
2. Examine the nature and scope of Peace Research as a discipline.
एक अनुशासन के रूप में शांति अनुसन्धान की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
3. Critically analyze the achievements and challenges of Peace Research.
शांति अनुसन्धान की उपलब्धियों और चुनौतियों का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।
4. Write a brief note on Maoist Insurgency in India.
भारत में माओवादी विद्रोह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Critically analyze the importance of dialogue and mediation to resolve conflicts.
संघर्ष निवारण के लिए संवाद एवं मध्यस्थता के महत्त्व का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।
6. Describe the relations between Human Development and Human Security.
मानव विकास एवं मानव सुरक्षा के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

7. What do you understand by conflict transformation? Briefly describe the importance of conflict transformation in Peace Research.

संघर्ष रूपान्तरण से आप क्या समझते हैं? शांति अनुसन्धान में संघर्ष रूपान्तरण का महत्व की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

8. What do you understand by action research? Briefly examine the importance of action research in Peace Research.

एक्शन रिसर्च से आप क्या समझते हैं? शांति अनुसन्धान में एक्शन रिसर्च का महत्व का परीक्षण कीजिए।

9. Examine the concept of peacekeeping, peacemaking and peacebuilding.

शांति स्थापना, शांति व्यवस्था एवं शांति निर्माण की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

10. What are the basic differences between Conflict Management and Conflict Resolution?

संघर्ष प्रबन्धन एवं संघर्ष समाधान के बीच आधारभूत भिन्नता क्या हैं?

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली या काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें।
2. अपने पुस्तिका मिलान के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई पृष्ठ या पन्ना छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पावे जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की हमारी परीक्षा प्रेष कर लें।
3. कक्ष-निरीक्षक द्वारा विद्यमान राहण प्रवेश पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
4. उत्तर पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर पत्र नहीं दिया जायेगा केवल उत्तर पत्र पर ही प्रत्यासन किया जायेगा।
5. सभी अनुक्रमिक तथा उक्त पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
6. उत्तर पत्र प्रथम पृष्ठ पर दिए गए अनुक्रमिक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा करने में ही सहायता के लिए, प्रश्न-पुस्तिका ही क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
7. उत्तर पत्र उत्तर पत्र पर अनुक्रमिक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या, व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका का अनुक्रमिक सं० और उत्तर पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
8. उत्तर पत्र प्रथम व अन्तिम पृष्ठ पर तब निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुपयुक्त पत्र के प्रमाणित पत्र माना जायेगा।
9. उत्तर पुस्तिका में 40 वृत्तयुक्त व 10 वृत्त उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक उत्तर पत्र पर एक वृत्त को गाढ़ा करने के लिए उक्त वृत्त को खोलना ही अनुमति है जिसे आपको उत्तर-पत्र की सार्वजनिक वृत्त में सफल ढंग से खोलना ही अनुमति है। वृत्त को खोलने के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। साथ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रत्येक उत्तर पत्र पर दिये गये (पाँच) वृत्तों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वृत्त को ही गाढ़ा करना आवश्यक माना जायेगा।
10. उत्तर पत्र उत्तर पत्र के उत्तर कक्ष में एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर उत्तरों को सही माना जायेगा अतः उत्तर भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
11. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो सार्वजनिक वृत्त के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
12. उत्तर पत्र का किया प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अन्दर वाले पृष्ठ तथा अंतिम आवरण पृष्ठ का प्रयोग करें।
13. परीक्षा के समाप्त ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र व प्रश्न-पुस्तिका दोनों परीक्षा भवन में जमा कर दें।
14. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
15. उत्तर पत्र उत्तरीय परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का कोष भोगेगा होगा/होगी।